
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331108
PORTARIA DE ARQ. Nº 89/2018-GAB/PAD 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 90/2017-GAB/PAD, de 
27/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.305 de 01/02/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
tendo em vista as razões expostas pelo Colegiado em questão, 
as quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus 
abandonandi” por parte da imputada R.N.O.F.A., matrícula nº 
5819440-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331081
PORTARIA Nº 190/2018-GAB/PAD BELÉM, 26 DE 

JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurada através da PORTARIA Nº 90/2017-
GAB/PAD, de 27/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.305 
de 01/02/2017, bem como os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 1025320/2016 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.P.S.F.F., matrícula nº 327786-2, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem o art. 190, IX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. Nº 336068-1, MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331085

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 196/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VANESSA MARIA DA COSTA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 197/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MICIETE SENA DIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 198/2018-CPSP
Término de vínculo: 19/02/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AGNES ROSA DE BARROS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 199/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CEZAR RIBEIRO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 200/2018-CPSP
Término de vínculo: 03/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUIZ FERNANDO BRITO BARBOSA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 201/2018-CPSP
Término de vínculo: 11/05/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIVALDO MENDONCA PAIVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 202/2018-CPSP
Término de vínculo: 30/01/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JORGEANE BARBOSA DOS SANTOS RAMOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 203/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/04/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VANESSA MARIA DA COSTA SILVA
Cargo: Assistente administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 204/2018-CPSP
Término de vínculo: 03/05/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HELLEN NILZA DOS SANTOS BARRETO DA 
ROCHA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 205/2018-CPSP
Término de vínculo: 29/05/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JESSICA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 206/2018-CPSP
Término de vínculo: 06/03/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NAIARA SIRILO VITORIA ARAUJO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 207/2018-CPSP
Término de vínculo: 14/05/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DANIELLY PINHEIRO PUREZA
Cargo: Assistente administrativo/ interprete de libras
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 208/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RENAN SANTOS FURTADO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 209/2018-CPSP
Término de vínculo: 06/03/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO SARMENTO DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 210/2018-CPSP
Término de vínculo: 30/12/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GLEITON PASTANA FARIAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 211/2018-CPSP
Término de vínculo: 18/05/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DAIANNE RODRIGUES DE MELO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 212/2018-CPSP
Término de vínculo: 06/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GILSON SOUZA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 213/2018-CPSP
Término de vínculo: 06/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUBENS ESTANISLAU SANTOS DAS NEVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 330945

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 152
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agenciamento de 
viagens que compreende o fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, com remessa, emissão, marcação, 
remarcação, cancelamento, reembolso,ressarcimento e entrega 
de bilhete (manual e eletrônico) e/ou ordens de passagens, 
emissão de seguro de assistência em viagem internacional.
Valor Mensal Estimado R$ 76.800,00
ARP Nº 012/2017-SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária:
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2052 – Ação: 232174 - Funcional 
Programática: 16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 8.488– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2052 – Ação: 232174 - Funcional 
Programática: 16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 8.488– 
Natureza de Despesa: 3390.39
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2227 – Ação: 232091 - Funcional 
Programática: 16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2227 – Ação: 232176 - Funcional 
Programática: 16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2228 – Ação: 232448 - Funcional 
Programática: 16101.12.128.1416 – Projeto Atividade: 8493– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2227 – Ação: 232179 - Funcional 
Programática: 16101.12.367.1416 – Projeto Atividade: 6625– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2028 – Ação: 232441 - Funcional 
Programática: 16101.12.128.1416 – Projeto Atividade: 8492– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2227 – Ação: 232549 - Funcional 
Programática: 16101.12.812.1433 – Projeto Atividade: 8322– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2228 – Ação: 232372 - Funcional 
Programática: 16101.12.128.1416 – Projeto Atividade: 8483– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 1362 – Ação: 232406 - Funcional 
Programática: 16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 8489– 
Natureza de Despesa: 3390.33
*Fonte: 0102006359 – Produto: 2227 – Ação: 232183 - Funcional 
Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8484– 
Natureza de Despesa: 3390.33.


